
 

COMUNE DI 
MONTECRETO 

Provincia di Modena 
 

 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 4 del 28-02-2025 

 
 

OGGETTO: Progetto "L'Eco di Montecreto- un percorso verso lo sviluppo 
ecologico di comunità" Linee Guida per l'attuazione del Documento 
di Proposta Partecipata e convenzione con INSTABILE 19 APS. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 19:30, in modalità 
videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo svolgimento degli organi 
collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di consiglio comunale nr. 11 del 
27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Giuseppe Ballotti SINDACO Presente 
Luca Rocchi ASSESSORE Presente 
Carlotta Pagliai ASSESSORE Presente 

Totale presenti     3 
Totale assenti    0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Balestrieri, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO  Giuseppe Ballotti, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
8
6
8
5
.
E



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATE 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2024, con la quale il Comune di 
Montecreto ha approvato, in qualità di soggetto decisore, il Progetto “L’Eco di 
Montecreto – Un percorso verso lo sviluppo ecologico di comunità”, redatto 
dall’Associazione Instabile 19 APS quale soggetto proponente, ai fini della 
partecipazione al bando della Regione Emilia-Romagna 2023 per la concessione dei 
contributi a sostegno dei processi di partecipazione (DGR 2054/2023); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.11.2024, con la quale il Comune ha 
preso atto del Documento di Proposta Partecipata redatto alla conclusione del 
Progetto, e degli esiti in esso contenuti, Documento validato dal Tecnico di Garanzia 
della Partecipazione ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. e) e 19, comma 1, lett. C), 
L.R. 15/2018; 

 
DATO ATTO CHE 

 ai sensi della “Sezione 3 – Monitoraggio” del Documento di Proposta Partecipata, 
entro 90 giorni dalla conclusione del processo partecipativo, si prevede che il soggetto 
decisore – cioè il Comune di Montecreto – dia conto delle proprie decisioni su come 
intende dare attuazione alle proposte contenute nel Documento; 

 
PREMESSO CHE 

 Il Comune di Montecreto riconosce il welfare culturale come strumento strategico di 
sviluppo territoriale e di benessere collettivo, finalizzato a rafforzare il tessuto sociale 
attraverso la partecipazione attiva dei cittadini alla vita culturale della comunità; 

 L'art. 118, comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà 
orizzontale, affida ai singoli che costituiscono la Repubblica il compito di favorire 
l'autonomia associativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale; 

 La Repubblica italiana, agli artt. 2, 3 e 4 della Costituzione, nel richiedere 
"l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale", e 
nel richiamare ogni cittadino al dovere di svolgere "un’attività o una funzione che 
concorra al progresso materiale o spirituale della società", si impegna solennemente a 
"rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno 
sviluppo della persona umana"; 

 L’art. 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali", prevede che, "al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati, i Comuni" possono stipulare "convenzioni con soggetti pubblici o privati 
diretti a fornire servizi aggiuntivi"; 

 Il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo settore" all’art. 56 prevede che "le 
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 
e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 
nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi 
di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato". 

 



CONSIDERATO CHE 
 L'Amministrazione Comunale ha riconosciuto nel processo partecipativo "L'Eco di 

Montecreto", la realizzazione di quel welfare culturale quale paradigma innovativo di 
sviluppo territoriale, capace di generare benessere attraverso la partecipazione attiva 
dei cittadini alla vita culturale; 

 La comunità di Montecreto, come emerso dal percorso partecipativo "L'Eco di 
Montecreto", si configura quale comunità patrimoniale ai sensi della Convenzione di 
Faro, in quanto depositaria di un patrimonio culturale condiviso che necessita di essere 
salvaguardato e valorizzato attraverso processi inclusivi; 

 Instabile19 APS, in qualità di soggetto coordinatore del processo partecipativo "L'Eco 
di Montecreto", ha dimostrato una significativa capacità di attivazione e 
coinvolgimento della comunità patrimoniale, affermandosi come attore chiave nel 
processo di costruzione del welfare culturale territoriale; 

 L'associazione di cui sopra rappresenta l'unico soggetto che opera stabilmente nel 
campo della produzione culturale e della rigenerazione sociale del territorio e possiede 
comprovate competenze nella gestione di processi partecipativi, come attestato dalla 
certificazione di qualità della Regione e dalla validazione del Tecnico di Garanzia 
Regionale ottenute per il percorso "L'Eco di Montecreto"; 

 L'iscrizione di ISTABILE 19 APS al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) con numero di repertorio 63287 del 03/11/2022 ne attesta formalmente la 
natura di ente che opera senza scopo di lucro per finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale; 

 
RITENUTO pertanto di formalizzare le proprie decisioni circa l’attuazione delle proposte 
contenute nel Documento di Proposta Partecipata fornendo le seguenti linee guida: 

a) riconoscere nel welfare culturale l'asse strategico delle politiche di sviluppo 
territoriale, quale paradigma innovativo capace di generare benessere attraverso la 
partecipazione attiva dei cittadini alla vita culturale; 

b) promuovere la partecipazione attiva della comunità nei processi di salvaguardia, 
interpretazione e promozione del patrimonio culturale locale, valorizzandone il ruolo 
di soggetto protagonista dello sviluppo territoriale; 

c) riconoscere la comunità di Montecreto quale comunità patrimoniale ai sensi della 
Convenzione di Faro, in quanto depositaria e custode di un patrimonio di eredità 
materiali e immateriali che necessitano di essere tutelate e valorizzate attraverso 
processi inclusivi; 

d) identificare nell'idea di ecomuseo lo strumento più adeguato per l'espressione delle 
potenzialità del territorio, in quanto capace di coniugare la tutela del patrimonio con 
processi di partecipazione attiva della comunità; 

e) assumere questi principi quale cornice di senso per lo sviluppo di azioni condivise 
di animazione socio-culturale, finalizzate al rafforzamento del welfare culturale e della 
coesione sociale. 

CONSIDERATO CHE Instabile 19 APS si dimostra un partner strategico per l'attuazione di 
dette linee guida, alla luce della sua comprovata capacità di attivazione della comunità 
patrimoniale e della qualificata esperienza nella progettazione ecomuseale, come attestato dal 
positivo esito del percorso partecipativo "L'Eco di Montecreto".  



RITENUTO pertanto di rafforzare la collaborazione con Instabile 19 APS quale soggetto 
catalizzatore di reti territoriali per lo sviluppo di progetti di welfare culturale finalizzati alla 
crescita della comunità, promuovendo la sperimentazione di forme evolute di collaborazione, 
quali il partenariato sociale e le cooperative di comunità, orientate alla redditività civica come 
modello di sviluppo che coniuga la valorizzazione del patrimonio culturale con la generazione 
di benefici economici e sociali condivisi 

VALUTATO che la sottoscrizione di una convenzione ai sensi dell’art. 56, d.lgs. 117/2017 
costituisca lo strumento più idoneo ad attuare gli indirizzi sopra espressi e gli esiti del 
processo partecipativo "L'Eco di Montecreto"; 

VISTO lo schema di convenzione allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

ACQUISITI sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis, d.lgs. 267/2000, nonché del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-Contabile attestante la regolarità contabile, rilasciato sempre ai sensi dell’art. 
49 e dell’art. 147bis, d.lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per appello nominale e riscontro audio/video per 
l’Assessore collegato da remoto 
 
 

DELIBERA 
1. Di assumere integralmente quanto riportato nelle premesse quale atto di indirizzo, 

articolato nei seguenti principi guida: 

a) riconoscere nel welfare culturale l'asse strategico delle politiche di sviluppo 
territoriale, quale paradigma innovativo capace di generare benessere attraverso la 
partecipazione attiva dei cittadini alla vita culturale; 

b) promuovere la partecipazione attiva della comunità nei processi di salvaguardia, 
interpretazione e promozione del patrimonio culturale locale, valorizzandone il ruolo 
di soggetto protagonista dello sviluppo territoriale; 

c) riconoscere la comunità di Montecreto quale comunità patrimoniale ai sensi della 
Convenzione di Faro, in quanto depositaria e custode di un patrimonio di eredità 
materiali e immateriali che necessitano di essere tutelate e valorizzate attraverso 
processi inclusivi; 

d) identificare nell'idea di ecomuseo lo strumento più adeguato per l'espressione delle 
potenzialità del territorio, in quanto capace di coniugare la tutela del patrimonio con 
processi di partecipazione attiva della comunità; 

e) assumere questi principi quale cornice di senso per lo sviluppo di azioni condivise 
di animazione socio-culturale, finalizzate al rafforzamento del welfare culturale e della 
coesione sociale. 

2. Di approvare la proposta di convenzione allegata alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, individuando in essa lo strumento attuativo degli 
indirizzi sopra espressi e degli esiti del processo partecipativo "L'Eco di Montecreto", 



confermando così l'impegno dell'Amministrazione ad assumere tali risultanze quale 
componente strategica delle proprie politiche di sviluppo territoriale.  

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente alla sottoscrizione della 
stessa; 
 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa immediati, 
rimandando la definizione delle risorse necessarie alle successive fasi attuative della 
convenzione, attraverso la condivisione con ISTABILE 19 APS di un programma 
operativo di attività e la pianificazione congiunta delle strategie di sostenibilità, 
inclusa l'individuazione e partecipazione a bandi di finanziamento pubblici e privati. 
 

5. Di dare mandato agli uffici competenti per l'avvio delle procedure amministrative 
necessarie all'implementazione del presente atto di indirizzo, con particolare 
riferimento alla definizione di accordi di co-progettazione per lo sviluppo di servizi 
culturali di comunità. 

6. Di dichiarare, con separata e unanime votazione espressa per appello nominale e 
riscontro audio/video per l’Assessore collegato da remoto, la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere alla luce delle scadenze previste dal Documento di Proposta 
Partecipata. 

 
 
 

 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Giuseppe Ballotti F.to Dott.ssa Elena Balestrieri 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Numero. 52 del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi: 
 
 
Addì, 13-03-2025 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Elena Balestrieri 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione:  
 
[X] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art.45/2 – 3); 
 
E’ divenuta esecutiva in data 28-02-2025 
 
[ ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267).  
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267). 
  
 
 
Addì, lì 28-02-2025 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Elena Balestrieri 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

 Segretario Comunale 



  Dott.ssa Elena Balestrieri 
 


